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Vážení spoluobčané,
čas nám neúprosně plyne, a i když je to někdy hodně složité, stále se snaží-
me o další a další projekty a dotace. Jak už si mnozí z vás mohli všimnout, 
konečně u nás začaly probíhat dlouho očekávané práce na průtahu obcí. 
Na tomto velkém projektu spolupracujeme s Ředitelstvím silnic Zlínské-
ho kraje. Zhotovitelem této stavby jsou firmy VHS Javorník a Strabag.  
Do podzimního období nás čeká ještě spousta práce, ale odměnou nám  
pak bude nový vzhled naší hlavní části obce. Chtěla bych proto všechny 
poprosit o trpělivost, toleranci, ohleduplnost a pochopení.

Bohužel musím opět upozornit i na věci, které mi nejsou příjemné. Stále se 
ke mně dostávají různé stížnosti. Stížnosti ohledně nevhodného parková-
ní na komunikacích a chodnících, špatné třídění odpadu a naházené věci  

u kontejnerů… Máme zde také už několik let odpadkové koše se sáčky na psí exkrementy. Prosím, používej-
te je!!! Je to naše obec, ve které všichni společně fungujeme, tak by bylo pěkné udržovat ji čistou.

Pokud vy v obci narazíte na nějaký problém, 
třeba vám před domem nesvítí veřejné osvětle-
ní nebo neslyšíte rozhlas, oznamte to prosím co 
nejdříve v kanceláři obecního úřadu nebo přímo 
mně na telefonní číslo 603 714 514. Snažím se 
vždy vše řešit. Děkuji.

Závěrem bych vám všem chtěla popřát krásné 
slunečné prázdniny a mnoho odpočinkových dní. 

Renata Čechmánková
starostka obce

Slovo starostky

Vážení odběratelé vody,

v červnu loňského roku jste byli spolu se zaslanými 
fakturami za vodné informováni, že je potřeba uzavřít 
nové smlouvy na dodávku pitné vody respektující po-
žadavky § 8 odst. 16 zákona č. 274/2001 Sb., o vodo-
vodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu, v platném 
znění. Povinnost uzavření nových smluv je zmíněna  
v přechodném ustanovení novely uvedeného zákona  
a měla být splněna do 1.1.2024.
Vzhledem k tomu, že velká část odběratelů vody tuto 
informaci buď přehlédla nebo opomněla, vyzýváme 
vás k součinnosti, abychom tyto smlouvy řádně uzavřeli  
a oboustranně splnili právní povinnosti. Je tedy potřeba, 
aby se vlastník nemovitosti připojené na vodovod dosta-
vil do sídla společnosti VODOVOD BABICKO, na adrese 
Kudlovice 39 (obecní úřad), kde v 1. poschodí máme kan-
celář. Uzavření smlouvy zabere cca 5 – 10 minut. Nicméně 

vodovod babicko

doporučujeme zavolat nejdříve na tel. 731 522 078  
a čas schůzky si domluvit předem.
Tato povinnost se netýká odběratelů, kteří mají 
nové smlouvy uzavřené po roce 2018. V případě 
pochybností lze u nás telefonicky ověřit.
Děkuji za pochopení.

Bc. Ivo Podškubka
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Aktualizovaný plán investic obce Kudlovice 2022 - 2026

Název projektu/akce skutečné 
náklady (Kč) dotace (Kč) vlastní finance 

(Kč) dotace z Poznámky

Veřejné osvětlení u kaple Andělů 
strážných a nová zástavba RD 450 097 450 097 Dokončeno 12/2022

Rekonstrukce a dostavba kanaliza-
ce (průtah obcí) 16 684 776 MZ Podána žádost na dotaci.  

Realizace stavby 06/2024

Silnice III/43220 - průtah obcí 7 812 498 6 640 623 1 171 875 IROP Realizace 07/2024.  
Akce společně s ŘSZK

Oprava místní komunikace u kos-
tela v přípravě Projektová dokumentace  

bez stavebního povolení.

Oprava mostu Dražky 6 251 100 Projektová dokumentace  
bez stavebního povolení.

Oprava MK č.17c - Dolina 7 552 790 5 087 001 2 465 789 MMR Dokončeno 06/2023.  
Vícepráce 362.747,- Kč

Veřejné osvětlení u MK č.17c - 
Dolina 76 856 76 856 Dokončeno 08/2023

Domovní čističky odpadních vod - 
Dolina v přípravě Příprava žádost o dotaci

Studie rekonstrukce MK k Jakosu v přípravě Studie projektu

Automatický pohon zvonu 75 441 75 441 Dokončeno 04/2023

Rekonstrukce parkovacích míst a 
zpěvněné plochy u kultur. domu 1 500 000 Stavební povolení.  

Žádost o dotaci

Cyklostezka Kudlovice - Babice 6 837 900 Dokončena PD.  
Žádost o stavební povolení.

Profesionální travní traktorová 
sekačka 701 800 701 800 Dokončeno 06/2023

Kuchyňka hřiště Dolina 95 000 95 000 Dokončeno 07/2023

Herní prvek Dolina 97 193 97 193 Dokončeno 09/2023

Hasičský vůz TATRA 815 1 333 333 1 333 333 Dokončeno 12/2023

Cyklostezka Kudlovice - Dolina 8 900 000 Příprava projektové dokumentace

Rekonstrukce obřadní místnosti 230 000 230 000 Dokončeno 05/2024

Vestibul kulturního domu Přírava projektové dokumentace

Třídíme odpad v Kudlovicích 974 909 682 436 292 473 SFŽP Získání dotace. Předpoklad  
realizace 2025

Centrum Kudlovice Dolina - hřiště 1 137 691 SZIF Podaná žádost na dotaci

Aktualizováno 30. června 2024

Vysvětlivky:
Dokončené akce Realizované akce Připravované akce
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Projekty a investice 2022 - 2026
PRŮTAH OBCÍ - 2. eTAPA
Nejvýznamnějším projektem nejen tohoto, ale i ně-
kolika předešlých volebního období, je stavba průta-
hu obcí. Stavba se skládá z několika etap. První etapa,  
veřejné osvětlení je již hotová. Druhá část průtahu,  
výstavba kanalizace právě probíhá.  Jedná se o novo-
stavbu jednotné kanalizace v celém úseku, tak aby-
chom byli schopni napojit veškeré nemovitosti, které 
se v lokalitě nacházejí. Betonové vedení kanalizace je  
v havarijním stavu a dojde k jejich výměně v celém roz-
sahu za nové, plastové. Letošní červnové a červencové 
deště dokazují, že novostavba kanalizace přišla právě v čas. Na několika místech se vozovka pod starou 
kanalizací propadá, jinde je zase nefunkční odvodnění a hrozí tak zatopení sklepů. Kanalizace by měla být 
hotové do konce roku 2024. 
Další část průtahu je ta nejvíc viditelná, a sice samotná vozovka a chodníky. Realizační firma nastoupí zhruba 
měsíc po začátku realizace kanalizace, aby měla kanalizace náskok a vzájemně se firmy nepletly. Vzhledem 
k určitým problémům se zahájením kanalizace je velmi pravděpodobné, že se celá etapa nestihne letos.  
Na ukončené práce letos před zimou se bude volně navazovat po konci zimní údržby, na jaře 2025. 
A jako poslední nás bude čekat revitalizace zeleně, která bude reagovat na nové chodníky a nové zpevnění 
plochy.  
 

PRŮTAH OBCÍ - 3. eTAPA
V návaznosti na průtah obcí 2. etapa jsme začali připra-
vovat poslední část průtahu, od domu č.p. 86 po konec 
obce Kudlovice. V tomto úseku jsme zatím na začátku. 
Máme vyprojektovaný návrh nové kanalizace, nových 
chodníků a počítá se také s novou komunikací, opět  
ve spolupráci s Ředitelstvím silnic Zlínského kraje. 
Dále jsme podali žádost na odstranění nepoužívaných 
nadzemních vedení společnosti CETIN a.s a žádost na 
obnovu vedení NN společnosti EG.D a.s. 
Chtěli bychom, aby i poslední část průtahu obce byl 
proveden kompletně se všemi náležitostmi, aby se ne-
jednalo pouze o předláždění chodníku. Samozřejmě  
půjde o časově náročnou etapu, kterou se budeme sna-
žit snížit na minimum. Optimistický scénář je, ale někde  
v rozmezí min. 5 let.  
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Projekty a investice 2022 - 2026

CYKLOSTeZKA KUDLOVICe 
- BABICe
V tomto vydání zpravodaje jsme chtěli s radostí oznámit, že  
na cyklostezku máme stavební povolení, v lepším případě  
i přislíbené doce. 
Bohužel těsně před získáním povolení se objevil problém na 
odboru územní plánování. Problém této stezky je ten, že spo-
juje Kudlovice s Babicemi a celá leží na katastru obce Sušice. 
Vyskytlý zádrhel řešíme a věříme, že se nám ho podaří vyřešit 
co nejdřív. Cítíme velký tlak na rekonstrukci této trasy, protože 
spuštění dálnice se nezastavitelně blíží. 
V současné době je tato stavba po průtahu obcí nejdále ve 
vyřizování a získává i nejvyšší prioritu, protože obec Kudlovice 
si novou asfaltovou stezku určitě zaslouží. 

CYKLOSTeZKA 
KUDLOVICe - DOLINA
Po vzoru cyklostezky Kudlovice – Babice vznikla myšlenka  
zajistit bezpečnější spojení Kudlovic také s Dolinou. K tomu se 
nabídka parcela 938/59 v k.ú. Kudlovice, která vede od kon-
ce ulice „K Jakosu“ až po dolinský most. Nápad je zatím na  
samém začátku. Nechali jsme si zpracovat studii která ukázala, 
že pro další pokračování je potřeba změnit územní plán, který 
využití této parcely změní z orné půdy na dopravní plochu. 

HASIČSKÝ VŮZ TATRA T815
Pro naši JSDH  jsme se dlouho snažili pořídit nový zásahový 
vůz bezúplatným převodem, to se nám ale stále nedařilo. 
Koncem roku 2023 se nám naskytla možnost pořídit nový 
vhodný vůz, o jehož pořízení hlasovalo zastupitelstvo jedno-
značně pro. Jedná se o zánovní vůz značky TATRA T815 typ 
CAS24. Starou KAROSU jsme prodali začátkem roku 2024.

Cena vozu: 1.333.333 Kč s DPH 
Realizace: 2/2024
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VeSTIBUL KULTURNÍHO DOMU 
Ti z Vás, kteří navštěvují kulturním dům např.  
na Kudlovických hodech, Valentýnském koštu vína, 
na Rodinném karnevalu nebo na jiné obecní nebo 
soukromé akci, nám musí dát za pravdu, že vestibul 
kulturního domu má nejlepší léta za sebou. Oslo-
vili jsme tedy projektanta, aby nám navrhl nové 
rozmístění interiéru tak, aby odpovídal současným 
zvyklostem. 
Po odsouhlasení návrhu a získání stavebního povo-
lení se pustíme do této drobné modernizace. Malá 
ukázka vizualizace.

Projekty a investice 2022 - 2026

ReKONSTRUKCe OBŘADNÍ SÍNĚ  
Naše obřadní síň na obecním úřadě, už potřebovala malou rekonstrukci. Provedla se výmalba, natřelo se 
obložení, pořídili jsme nový koberec, osvětlení a židle. 
Nyní je opravdu důstojná na obřady.

Cena díla 230.000 Kč s DPH 
Realizace: 04/2024

PŘED PO
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ROZŠÍŘENÍ KAPACITY ZŠ KUDLOVICE

12/2023
STUDIE |

 | www.archika.cz

V/Š = 420 / 297 (0.12m2) Allplan 2021

VARIANTA 01 1:150
NAVRHOVANÝ STAV

PŮDORYS PODKROVÍ (M 1:150) - NAVRHOVANÝ STAV

PŮDORYS PATRA (M 1:150) - NAVRHOVANÝ STAV

STUDIe ReKONSTRUKCe ZÁKLADNÍ ŠKOLY
Naše základní škola by si už velmi zasloužila celkovou rekonstrukci. Vrhli jsme se do studie, abychom rozvrhli 
a naplánovali tyto úpravy. Z návrhů vzešlo využít půdní prostory. Vytvoříme zde vhodné a důstojné prosto-
ry pro naši místní knihovnu, dále budou prostory pro potřeby základní školy, tj. družina, výtvarná činnost  
a dílny.
V letošním roce chceme dokončit pro-
jektovou dokumentaci.

Projekty a investice 2022 - 2026

CeNTRUM KUDLOVICe 
DOLINA – HŘIŠTĚ
V loňském roce jsme na hřiště 
Dolina pořídili pro naše nejmen-
ší občánky dvě herní sestavy.  
V letošním roce jsme udělali pro-
jekt úpravy celkové plochy. 
Podali jsme žádost o dotaci na 
Státní fond životního prostředí 
přes naši MAS Chřiby a Pomoraví. 
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Akce - které proběhly
TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA – 6. 1. 2024

DIVADeLNÍ PŘeDSTAVeNÍ – 8. 3. 2024

FAŠANK – 10. 2. 2024

RODINNÝ KARNeVAL – 27. 1. 2024
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UKLIďMe KUDLOVICe – 20. 4. 2024

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ – 19. 5. 2024 
  

VINNÝ žLeB – 1. 6. 2024

Akce - které proběhly

STAVĚNÍ MÁje – 30. 4. 2024
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Akce - které proběhly

DIVADeLNÍ PŘeDSTAVeNÍ DeN BLBeC – 30. 6. 2024

DeN DĚTÍ A RODIČŮ – 29. 6. 2024
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NAŠI úSPĚŠNÍ SPOLUOBČANé
OlDŘich Vícha: 
za pohádkovým světem…

Sochař, keramik, malíř, kreslíř, grafik, ilustrátor, člen 
Unie výrvarných umělců Olomoucka, vystudovaný 
preparátor. A hlavně člověk, který je oblíbený daleko 
za hranicemi naší malé vesnice nebo okresu. Člověk  
s velkým srdcem, jehož optimismus a dobrá nálada je 
vidět snad v každém z jeho děl. 
Protože do ateliéru pana Víchy se nevejdeme všich-
ni, udělala jsem to za Vás. Dali jsme si s panem  
Víchou kafe a uprostřed jeho děl si popovídali o tom, 
co bylo a co právě plánuje. 
Málokdo ví, že cesta pana Víchy nebyla úplně přímá, 
že na ní bylo spousta zatáček a odboček. Jako syn ho-
dináře z Uherského Hradiště byl vedený k obchodu, 
proto vystudoval Střední ekonomickou školu. Ale srd-
ce ho táhlo za uměním a do Prahy -  při Národním mu-
zeu, které je teď tak nádherně zrekonstruované – vy-
studoval preparátorskou školu. Tam také tehdy potkal 
svoji životní lásku – Zdeničku – která byla sekretářka 
ředitele. A po nějaké době se stala i Oldovou ženou. 
Společně už jejich kroky směřovaly do Znojma. 
„Už při studiu preparátorské škly jsem měl  smlouvu 
s muzeem Znojmo. A tehdy tam rekonstruovali ta-
kový malý domeček za rotundou. Nebylo nač čekat 
– zeptal jsem se Zdenky, tak souhlasila a svatba byla 
ještě před ukončením preparátorské školy“, vpomíná 
pan Vícha. Už ve Znojmě začal pan Vícha studovat 
Univerzitu Karlovu:  u profesora Cyrila Boudy kres-
bu a malbu, sochařství u docenta Rudolfa Semráda  
a  výtvarnou výrobu u docenta Františka Zedníčka. 
Po nějakém čase se ze Znojma chtěli vrátit blíž Uher-
skému Hradišti…. „Pracoval jsem pro Tupeskou kera-
miku, pražskou jizbu a bydleli jsme nejdřív v Uher-
ském Hradišti. Od jara do podzimu jsme bydleli na 
chatě v Břestku, na zimu šli do Hradiště. H V Břestku 
jsem měl dokonce i keramickou dílnu a plánovali, že 
se tam usadíme,“ přenese se o pár desítek let do mi-
nulosti pan Vícha. 
Nakonec – a štěstí pro nás Doliňáky – to dopad-
lo jinak a pan Vícha se i s rodinou a ateliérem pře-
stahoval k nám, do pohádkové chaloupky na dolin-
ské polosamotě. „Já jsem prožil dětství u babičky, 
na samotě u Březolup, na Chmelníku. Ta chaloupka 
byla uplně stejná jako tak,kterou jsme našli na Do-
lině…. Cesta pro žebrinák, kuřince všude, stodola….  
Hrůza…. Domluvil jsem prohlídku na pátek, naložil 
syna Andrého a ženu Zdenku do Fiata 600, kterým 
jsem tehdy jezdil. Dojeli jsme na Dolinu, Zdeňka ani 
z auta nevystoupila… Co vám budu povídat – ale  

v pondělí jsme to přepsali a od té doby jsme tady. 
Právě chaloupka s ateliérem obklopenou přírodou 
pana Víchu inspirují při jeho práci. „Rád chodím po 
lese i loukách, nechávám se přírodou inspirovat, ale 
i kdejakou maličkostí. Často je sbírám, schovávám 
a někdy použiji v realizacích. Moravské Slovácko je 
moje srdeční záležitost, ale věnuji se i jiným pro-
jektům. A právě na ten poslední bych chtěl pozvat 
všechny čtenáře. Výstava Moje pohádka se bude ko-
nat až do 29.9.2024 v konírně státního zámku Buch-
lovice. Vystavuji tam průřez svojí tvorbou – od děl  
z kameniny až po kresby, zajímavě umístěné  v těch-
to prostorách…Když jsem začal plánovat tuto vý-
stavbu, byla to velice zajímavá práce. Některé části 
interiéru bylo potřeba opravit i stavebně. Prázdný 
prostor připomínal spíš kreamatorium. Hned mne 
napadlo vnést do prostoru optimismus a trochu 
srandy, tak vznikl nápad utvořit moji pohádku.  
Z každého námětu něco. Naštěstí jsem toho měl 
doma dost. Režíroval jsem si koncept i instalaci, po-
mohl zahradníkům s umístěním flory. Budu rád, po-
kud moji pozvánku přijmete a přijdete se na výstavu 
podívat….“ Dodává pan Vícha. 
Pan Vícha je držitelem celé řady ocenění a uznání: 
Čestného uznání ze Světové výstavy keramiky Mino 
Japan v Tokiu, Medaile a Čestného uznání z Meziná-
rodní sochařské výstavy v Hlinsku, pamětního listu  
a zlaté medaile za realizaci sochy TGM v Prostějově 
z roku 1975 a a je zapsaný do seznamu významných 
osobností regionu střední Moravy. 
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MATeŘSKÁ ŠKOLA

Zimní období jsme v naší školce 
zakončili karnevalem, na který 
jsme se všichni moc těšili. Sešla 
se nám krásná přehlídka všech 
možných masek přes princezny, 
zvířátka až po superhrdiny. A celé 
dopoledne jsme si jak se patří 
užili karnevalových aktivit, her 
a zakončili jsme ho diskotékou  
a bohatou hostinou.
V jarních měsících naši předško-
láci navštěvovali „Dopraváček“. 
Tímto děkujeme DDM Šikula  
v Uherském Hradišti za vedení 
tohoto projektu, kde si naše děti 
vyzkoušely, jaké to je - být účast-
níkem silničního provozu.
Na hudebně – dramatické dopo-
ledne s názvem Velká hudební 

loupež nás pozvala ZUŠ Slovác-
ko. Detektiv nás vzal na putování 
plné hudebních hádanek a pátra-
cích úkolů.
V předškolní třídě také proběhla 
přednáška na téma Školní zralost. 
Velké díky patří rodičům za hoj-
nou účast.
To hlavní, s čím si všichni spojuje-
me měsíc květen je svátek mami-
nek. Jinak tomu nebylo ani u nás 
ve školce. Děti z obou tříd s vel-
kým nadšením nacvičovaly na be-
sídku, aby ukázaly  jak mají svoji 
maminku rády.
Konec školního roku se blíží a my 
máme před sebou ještě něko-
lik zajímavých akcí jako je třeba 
výlet na zámek Milotice, Kromě-
říž, navštíví nás Policie ČR a naše 
předškoláky čeká ještě jeden vý-
znamný den a to ten, kdy budou 
oficiálně pasováni na školáky.
Teď už nezbývá nic jiného, než 
si pořádně užít nadcházející let-
ní prázdniny a my se na všechny 
naše berušky a včeličky budeme 
těšit opět v září.
Našim budoucím prvňáčkům  
držíme palce a přejeme jim mno-
ho úspěchů ve škole.

Markéta Kordulová
Ludmila Malovaná
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Tam v Kudlovicích na kopečku,
žáci právě píší tečku.
Za úkoly, za učením,
odcházejí s vysvědčením.
Z té naší školy na kopečku…

…ano, už se přiblížil konec školní-
ho roku a my tentokrát netradičně 
začínáme zpravodajství ze ško-
ly limerikem. Že jste o něm ještě 
neslyšeli? Tak to určitě navštivte 
místní knihovnu, kde si můžete 
přečíst další limeriky, práce našich 
žáků. Díky paní knihovnici jsme 
se seznámili s tímto poetickým 
útvarem o pěti verších při jedné  
z návštěv knihovny a snažili se 
sami složit básničky.
I ve sportovním klání nezůstáváme 
pozadu. Naši florbalisté se účastní 
turnajů v Traplicích či v Huštěno-
vicích a ochutnávají ten slastný 
pocit sportovního úspěchu. Z další 
sportovní aktivity zmíníme výuku 
plavání, které se účastní  žáci 2.  
a 3. ročníku.
Na začátku března proběhla na 
naší škole pěvecká soutěž „Zazpí-
vej, slavíčku na pěknú notečku“. 
Zpěváčci z mateřské i základní 

školy zazpívali moravské písničky 
s patřičným uměleckým proje-
vem, za který byli náležitě odmě-
něni potleskem. Od poroty získali 
keramického slavíčka a pamětní 
list. Na další kulturní akci jsme se 
připravovali dopředu v hodinách 
angličtiny. Navštívili jsme totiž 
tradiční divadelní představení 
částečně v angličtině, částečně  
v českém jazyce. Tentokrát jsme 
jeli do Bílovic na pohádku „John 
and Mary“, moderní vtipnou verzi 
O Jeníčkovi a Mařence. 
Další příjemnou školní akcí byly 
Velikonoční dílničky spojené se 
Dnem otevřených dveří. Do veli-
konočně vyzdobené školy přichá-
zeli návštěvníci, nejen aby si pro-
hlédli jednotlivé učebny a jejich 
vybavení, ale také přišli, aby si 
vyrobili malé či větší velikonoč-
ní ozdoby. Zároveň jsme si mohli 
oživit vzpomínky na školní akce z 
let minulých, a to zhlédnutím fo-
togalerie na obrazovce multiboar-
du. Průvodkyní celé akce byla paní 

ředitelka, která hostům ochotně 
podávala informace.
Začátkem dubna žáci čtvrtého 
ročníku absolvovali testy na Do-
pravním hřišti v Uherském Hra-
dišti. Otestovali si své teoretické 
znalosti o silničním provozu, ná-
sledně složili praktickou zkoušku  
a dokázali tak, že průkaz cyklisty 
jim patří právem.
Každoročně v dubnu se těšíme 
na Zápis do první třídy, který měl 
letos téma Dobrodružství s Ve-
černíčkem. Budoucí prvňáčci si 
při vstupu do školy vylosovali in-
dicii, podle které měli uhodnout 
název své pohádky. Tu si potom 
v jednotlivých učebnách našli  
a v duchu této pohádky splnili při-
chystané úkoly. Všechny pohádky  
(O veliké řepě, O perníkové cha-
loupce, O Karkulce, Hrnečku, vař!) 
děti poznaly, i když zrovna jed-
noduchý úkol neměly. Jako kaž-
dý rok, tak i letos nám pomáhali 
starší žáci. Odměnou pro budou-
cí prvňáčky a zároveň památkou 
na zápis byla vyrobená papírová 
aktovka plná zajímavých úkolů  
a obrázků.
S dubnem jsou spojeny taky Čaro-
dějnice. Letos bylo počasí v tomto 
měsíci nevyzpytatelné, ale na ča-

A CO NA TO NAŠe ŠKOLA
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rodějnický rej se na nás konečně 
usmálo sluníčko. Společně se škol-
kou jsme se setkali u Strmenských. 
U vstupu jsme dostali jízdenku  
a z nástupiště 9 ¾ se vydali do Ško-
ly čar a kouzel motivované slav-
ným Harrym Potterem. Úkolem 
všech malých kouzelných bytostí 
bylo splnit zadání v jednotlivých 
předmětech. Ať už třeba namíchat 
lektvary, vyluštit šifry, proletět se 
na koštěti a další. A když už jsme 
byli ve škole kouzel, tak nechybělo 
ani kouzelné vysvědčení. Po špe-
káčcích, hraní, pálení čarodějnic, 
zpěvu i tradičního vřískotu jsme 
se už bez rodičů odebrali do ško-
ly, kde jsme přenocovali a v sobo-
tu ráno plní zážitků se odebrali do 
svých domovů.
V květnu nás čekal výukový pro-
gram Agenti v utajení, který nás 
seznámil se základními komuni-
kačními dovednostmi a dodržování 
pravidel při diskuzi.
Pod záštitou žáků pátého ročníku 
se ještě v květnu uskutečnil Jar-
mark. Kdo chtěl, přinesl si z domu 
různé věci a nabídl je k prodeji. 
Třeba i vlastnoručně vyrobené 
hračky, dále knihy, přívěsky, plyšo-
vé hračky apod. Vše se odehrálo 
v době družiny v tělocvičně a děti 
si opravdu přišly na své. Nejstarší 
žáci zvládli organizaci na výbornou.
Na Den dětí máme v plánu výlet do 
Kroměříže. Společně s mateřskou 
školou jsme si pro děti připravili 
malé překvapení na zámku. Potom 
si projdeme město a jeho obdivu-
hodné zahrady.
Červen je taky nabitý akcemi. Ne-
jen, že se budeme ještě soustředit 
nad závěrečnými písemnými pra-
cemi, ale také nás čeká návštěva 
Cirkusu, který bude v Huštěno-
vicích. A k vystupujícím dětem  
z Babic a Huštěnovic se možná 
přidají i naše děti. Samozřejmě se 
těšíme i na školní výlet, tentokrá-
te vyrazíme do blízkého Velehradu  
a Modré. Tady si celá škola společ-
ně užije jeden den. Žáci 1. – 3. roč-
níku se po celodenním výletu vrátí 
zpět do svých domovů. Žáci 4. a 5. 

ročníku zůstanou v blízkém okolí  
a to konkrétně v kempu Velehrad  
a další dva dny budou věnovat 
turistice a utužování vzájemných 
vztahů.
Pasování prvňáčků na čtenáře  
a předškoláků na školáky proběh-
ne týden před koncem školního 
roku na tradiční Zahradní slavnos-
ti. Ještě nás čeká loučení se žáky  
páté třídy, vždy spojené s jejich 
vystoupením či prezentací jejich 
pětileté docházky do naší školy. 
Nebo nás letos překvapí něčím 
jiným? A pak už hurá s vysvědče-
ním domů a vzhůru za prázdnino-
vým dobrodružstvím.
Přejeme všem slunečné léto plné 
krásných neopakovatelných zážitků.
Vlasta Šebková, Dagmar Timková
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ŠKOLNÍ DRUžINA V KOSTCe - 2. pol. 2023/2024
Do druhého pololetí jsme vpluli 
velice polehounku, a protože byl 
únor a venku mrzlo, až praštělo, 
děda mráz nám pomohl nazdobit 
naši školní zahradu. Ledové tvo-
ření se dětem velice povedlo. Jen 
je škoda, že nám taková nádher-
ná výzdoba vydržela jen na pár 
dní, kdy bylo pod nulou. Během 
února si děti vyzkoušely netra-
diční puzzliádu. Nejednalo se  
o standardní skládání puzzle, ale 
rozstříhala jsem dětem obrázek, 
který měly na čas poskládat. Když 
jsme procvičili hlavičky, nezapo-
mněli jsme ani na naše zdraví. 
Ochutnávali jsme několik druhů 
čajů a bavili jsme se o významu 
otužování, proč je otužování pro 
naše tělo prospěšné. Děti dostaly 
doporučení vyzkoušet studenou 
a teplou sprchu. 
Dále jsme se věnovali i zvířecím 
rekordmanům. Největší zájem 
vzbudil tučňák, který je největším 
otužilcem mezi zvířaty.
Plynule jsme propluli do měsíce 
března, kde jsme navázali na tý-
den zdraví a vyzkoušeli jsme si po-
zdrav slunci i několik pozic z jógy 
- pozice zvířátek. Děti cvičení ve-
lice bavilo a cviky využíváme stá-
le pravidelně. Nezapomněli jsme 
ani na mezinárodní den vody i na 
to,  jak je voda pro život důleži-
tá. Podívali jsme se na dokument  

o koloběhu vody, povídali si o stu-
dánkách, vodních zdrojích, význa-
mu moří a oceánů. Navázali jsme 
na život ve vodě. Ze sladkovodní-
ho světa jsme sledovali dokument  
o koloběhu života žab a vážek. 
Dále žáci tvořili podmořský svět  
a pustili jsme si dokument kolo-
běh života želv a života žraloků.
V dubnu jsme pokračovali v utu-
žování dobrého zdraví. Povída-
li jsme si, jak je pro nás důležitý 
vzduch a proč se pralesům říká 
plíce planety. Téma bylo vybráno 
především k mezinárodnímu dni 
Země. Povídali jsme si o zvířatech, 
které v pralese žijí a proč je potře-

ba pralesy dále už nekácet. Jede-
no z dětí si připravilo velice pěk-
nou prezentaci o tygrovi, ve které 
jsme se dozvěděli, proč se mu říká 
vládce džungle. Opět jsme potrá-
pili naše hlavičky a to pexesiá-
dou. To už byl pro někoho oříšek, 
pamatovat si kde jaký obrázek 
byl. Nadšení v dětských očích po 
nalezení stejné dvojice ale byla  
k nezaplacení. Nezapomněli jsme 
ani na výtvarné hrátky. Nejzábav-
nější pro děti bylo tvoření hradů 
z ruliček. To se skvěle hodilo před 
čarodějnickým rejem, protože 
téma letošních čarodějnic bylo  
v duchu Harryho Pottera.
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V květnu jsme se již těšili pěkné-
mu počasí, proto jsme chodili sko-
ro každý den ven. Především jsme 
trávili čas na školní zahradě. Zašli 
jsme si i na několik procházek. 
Na třešně k vodárně, na hrad-
skou nebo na kozenky k jednomu  
z dětí. V tomto měsíci jsme osla-
vili několik významných dnů. Den 
matek, ke kterému jsme si řekli, 
co vše pro nás maminky dělají  
a jak moc jsou pro rodinu důleži-
té. Den rodin, ke kterému děti pro 
svou rodinu tvořily strom štěstí  
z drátků a korálků. K poslednímu 
dni v měsíci jsme si řekli o dni  
otvírání studánek. 
Červen byl především o výpra-
vách v naší obci Kudlovice. Navá-
zali jsme na měsíc květen a udě-
lali jsme si výlet do Kudlovic na 
Dolinu ke studánce, kterou jsme 
otevřeli a vyčistili ke dni otevírání 
studánek. Šli jsme i k sousedům 
do Babic, kde jsme navštívili Army 
muzeum. To bylo velice zajímavé 
především pro chlapce, kterým 
srdíčko přímo zaplesalo. Protože 
jsme se celý rok věnovali zvířát-
kům, udělali jsme si výlet i mimo 
Kudlovice a navštívili jsme Mini-
zoo v Uherském Hradišti. Družino-
vý rok jsme ukončili šipkovanou, 
kdy na konci cesty byl připravený 
poklad pro všechny děti z družiny.

Krejčiříková Dagmar 
Vychovatelka ŠD
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KNIHOVNA

Statistika
Začátek roku je ve všech 
knihovnách ve zname-
ní statistiky. Je potřeba 
spočítat a hlavně vykázat 
všechny návštěvníky, vý-
půjčky, akce, zakoupené 
i odepsané tituly, vyna-
ložené náklady a řadu ji-
ných věcí. Každý rok je to 
napínavý okamžik, kdy se 
ukáže, jestli je mezi lidmi 
o knihovnu zájem, jestli 
čtenáři přibývají nebo na-
opak ubývají. S potěšením 
mohu říct, že v Kudlovi-
cích je to dobré. Zájem  
o čtení a knížky tady po-
řád je, dokonce v porov-
nání s předchozími lety 
lehce stoupá, hlavně po-
čet návštěvníků, což je 
krásně vidět během pro-
vozní doby. Někdy bývá  
v knihovně hodně husto. 
A za to jsem moc ráda. 

lekce pro žáky základní školy
I nadále pokračujeme ve vynikající spolupráci s míst-
ní základní školou. Cílem je, aby školáci přišli dvakrát 
za pololetí do knihovny na vzdělávací lekci, při které 
také mohou vrátit a vypůjčit si knihy. Ne vždy se nám 
to daří zdárně naplánovat. V tomto pololetí jsme to 
ale zvládli, a tak v březnu jsme si se školáky povídali 
o poezii, skládali jsme rýmy a četli básničky. Při další 
návštěvě v květnu jsme se zaměřili na přísloví, která 
jsou kořením každého jazyka a kultury. Děti už ví, že 

“chybami se člověk učí” a snad přenesou do praxe  
i to, že “co mohou udělat dnes, nemají odkládat na 
zítra”. Prvňáčci si potrénovali písmenka, pomohli 
roztřídit pohádkové hrdiny a za to si vysloužili po-
hádku, i když trochu popletenou.
 
Výstava
Z březnové návštěvy žáků ZŠ Kudlovice vzešel úžasný 
počin. Domluvila jsem se s paními učitelkami, že děti 
v rámci vyučování zkusí vymyslet vlastní básničku, 
ideálně limerik, ke kterému namalují obrázek, a cel-
kově to upraví tak, aby se z výsledných prací mohla 
udělat výstava v prostorách před knihovnou. Proto-
že pro prvňáčky by to byl příliš těžký úkol, tak pro ně 
jsem vymyslela, že opíší nějakou básničku a doplní 
ji o ilustraci. Když jsem rozbalila složku s výslednými 
díly, tak mi spadla brada. Prvňáčci nejenže básnič-
ku přepsali naprosto krasopisně, ale doplnili ji také  
o moc pěkné ilustrace. Ostatní třídy tvořily limeriky 
a podařilo se jim to perfektně. Nečekala jsem, že se 
mi sejde tolik krásných a vtipných básniček. Pokud 
jste výstavu ještě neviděli, přijďte se podívat, stojí 
to za to.

Revize
Každých 5 let v knihovně probíhá revize. Je to vlast-
ně taková inventura, při které se kontroluje, jestli 
jsou v knihovně všechny knihy, které v ní být mají. 
Při této příležitosti se také vyřazují opotřebované, 
poškozené nebo morálně zastaralé knihy. Pětiletka 
nastala právě letos, a tak 29. května do knihovny při-
jely knihovnice z nadřazené Knihovny BBB v Uh. Hra-
dišti, abychom mohly zkontrolovat, jak jsme na tom 
v Kudlovicích. Výsledek revize ještě není znám. Ale 
známe množství vyřazených jednotek. Tři klasické 
zeleninové bedny se zaplnily knížkami, které nepro-
šly kritickým posouzením a uvolnily tak místo novým 
atraktivním titulům.

NOViNKy
Šikmý kostel 3 (Karin lednická)
Dlouho očekávaný závěr romá-
nové kroniky ztraceného města 
z pera Karin Lednické přináší 
historii, kterou si mnozí možná 
ještě pamatují. Válka sice skon-
čila, těžké časy nikoli.
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Někdo z nás (Kristýna Trpková)
Sourozence Herelovy od dět-
ství pojí silné pouto, a přes-
tože už jsou všichni dospělí, 
nedají na sebe dopustit. Ro-
dinnou idylku jim však jedno-
ho dne naruší hrůzný nález 
na zahradě matčina domu, 
jenž spustí lavinu nečekaných 
událostí.
 
Smrt šumavského poustevníka 
(Vlastimil Vondruška)
Další díl z volné série Hříšní 
lidé Království českého. Ten-
tokrát se na Oldřicha z Chlum 
obrátí o pomoc purkrabí 
pražského hradu Johánek  
z Poděhús. Jeho zeť našel po-
blíž hradu Pušperk u bavor-
ských hranic mrtvého pous-
tevníka Baltazara, který žil  
v lesní chatrči u posvátné 
studánky. Kdo by však zabíjel 
muže se svatou pověstí, který 
nic nevlastnil a nikomu nevadil?
 
léčebna (helen Fields)
Forenzní psycholožka Connie 
Woolwineová dokáže pronik-
nout do mysli pachatele jako 
nikdo jiný. V přísně střeže-
ném ústavu pro ty nejhorší 
zločince dojde k vraždě zdra-
votní sestry. A pohřešuje se  
i její novorozeně. Únosce 
žádá výkupné, čas neúpros-
ně běží. K nalezení dítěte má 
Connie pět dní, déle kojenec 
nemůže přežít. Splní svůj úkol 
včas?
 
Svatební šaty (Danielle Steel)
Devereauxovi patří k nejvý-
znamnějším členům sanfran-
ciské společenské smetán-
ky 20. let minulého století  
a svatba jejich dcery Eleanor 
s úspěšným bankéřem Ale-
xandrem Allenem je vrcho-
lem sezóny roku 1929. Po-
hádka se však rozplyne, když 
Alex obdrží zprávu o krachu 

na burze. Následující období je plné společenských  
a politických změn. Rodinu však mimo jiné drží po-
hromadě především nádherné svatební šaty, které 
poprvé oblékla Eleanor.
 
a ještě jsem prý drzá (Marta 
hlušíková)
Devítiletá Laura má největ-
ší nohu ve třídě, geniálního 
malého bratra, dvě namyšle-
né nepřítelkyně-zákeřňačky  
a jednu super kámošku. Kro-
mě toho dostane od spolužá-
ka Lukiho modré srdce a moc 
neví, co si o tom myslet. Přes 
to přese všechno je Laura hol-
ka jako každá jiná: jednou se trápí a jednou směje.
 
Jak mluvit se zvířaty: nauč se číst řeč těla, pohledy 
a zvuky svého mazlíčka (lin-
dy Mattice)
Proč na tebe tvůj domácí 
mazlíček dělá oči, otírá se ti o 
nohy, stříhá ušima, vrčí, syčí 
nebo bláznivě poskakuje? Asi 
tušíš, že ti tím chce něco sdě-
lit. Jestlipak ale poznáš, co? 
Pokud ne, díky této knížce 
se to bezpečně dozvíš. Tato 
praktická příručka ti pomůže 
odhalit tajemství zvířecího jazyka.
 

Výhled 
Na konci června nás čeká pasování prvňáčků na čtená-
ře. Letos je jich 13 a tak to bude jistě velkolepá akce. 
Během prázdninových měsíců bych také chtěla rea-
lizovat dotaci, kterou jsme získali na zavedení e-vý-
půjček audioknih. Tuto službu již nabízí knihovna  
v Uh. Hradišti a podle ohlasů od čtenářů je o ni zájem. 
Kudlovice tak budou druhou knihovnou na okrese, 
která bude e-výpůjčky audioknih nabízet. Jakmile to 
zprovozníme, budu vás o všem informovat na webu 
a FB knihovny. Věřím, že to bude další zajímavá služ-
ba, protože lidí, kteří v dnešní zrychlené době “čtou” 
ušima, přibývá a možná to přivede nové čtenáře i do 
naší knihovny.
A proto na závěr připomínám, že knihovna je otevře-
ná každé úterý od 17.00 do 19.00 a registrace je zcela 
zdarma. 
Těším se na vás!

Dagmar Šiková
Knihovnice
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Začátkem nového roku 2024 to vypadalo, že zima 
bude velmi krátká a už na fašank, který letos vyšel 
na 10. února, panovalo téměř jarní počasí. V březnu, 
kdy jsme už všichni čekali kalendářní příchod jara, 
nás zima opět zaskočila a oddálila i jedno z našich 
prvních vystoupení.

V neděli 21. března jsme měly vystupovat na prvních 
zlínských Slavnostech jara, které pořádala nezisková 
organizace Živý Zlín. Vzhledem k nepříznivé předpo-
vědi počasí  ji však organizátoři zrušili a udělali velmi 
dobře. Chladná předpověď se sněhovými přeháňka-
mi a silným větrem se tehdy naplnila. 

Akce byla přeložena na 14. dubna. Tentokrát již 
bylo počasí organizátorům, ale i všem vystupujícím  
a řemeslníkům nakloněno a všichni společně  
i s návštěvníky slavností mohli prožít velmi příjemné  
nedělní odpoledne s bohatým kulturním progra-
mem v areálu zámku.

A co nás čeká v nadcházejících měsících? 
V červnu si nás již tradičně můžete poslechnout na 
sklepech a v srpnu pojedeme zazpívat společně s muž-
ským sborem na Dožínky do Oder, kam už se moc těší-
me. Na podzim bychom měly oslavit 20 let od vzniku 
našeho sboru a na závěr roku nás možná ještě čeká 
nejedno vystoupení s hudebním projektem Beránci  
a vlci. Ale to je ještě hodně daleko. 
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SVĚCeNÍ NAŠÍ KAPLe Se BLÍžÍ
V předcházejících letech se nám 
podařilo dokončit fasádu a úpra-
vy prostoru okolo kaple. Zbýval 
jeden z posledních velkých úkolů 
a tím je dokončení interiéru a vy-
svěcení kaple.

Poslední členská schůze se ode-
hrála v atmosféře plné očekává-
ní. Jedním z bodů programu bylo 
rozhodnout o konečné podobě 
oltáře a dalšího liturgického mo-
biliáře. Z předložených návrhů byl 
vybrán návrh pana malíře Karla 
Rechlíka, který je mimo jiné au-
torem liturgického mobiliáře zná-
mého kostela v Neratově. 

Oltář je stěžejním bodem celého 
prostoru, je navržen z travertinu  
s vloženým dřevěným prvkem 
symbolizujícím kříž. Oválný tvar 
oltáře odkazuje na společenství, 
kdy se kolem oltáře společně 
scházíme ke slavení mše svaté. 

Kovový svatostánek bude osazen 
vitráží symbolizující hořící keř, ve 
kterém se Bůh dal poznat Moj-
žíšovi. Samotné zasvěcení kaple 
svatým Andělům strážným bude 
umělecky znázorněno skleněnou 
vitráží andělských křídel zavěše-
nou nad prostorem za oltářem. 
Ambon (místo odkud se čtou 
čtení) dále bude vycházet mate-
riálově i stylově z navrhovaného 
oltáře.

S cílem získat finanční prostředky 
na tuto akci proběhla v naší obci 
sbírka, která vynesla 86 582,- Kč, 
což je dosavadní rekord za celou 
dobu stavby kaple. Všem dárcům 
srdečně děkujeme. Shromažďo-
vání finančních prostředků však 
nekončí, proto budeme rádi za 
Vaši podporu.

Pokud se nám tento záměr poda-
ří dokončit včas, připravujeme na 

sobotu 9. listopadu 2024 v 15:00 
slavnostní svěcení naší kaple. To 
bude spojeno s našimi tradičními 
hody. Všechny vás již nyní před-
běžně zveme na tuto slavnost. 
Podrobnější informace budou 
včas zveřejněny.

Jsme rádi, že jsme se s Vámi mohli 
setkat v rámci vánočního progra-
mu v kapli, ať už to bylo na půl-
noční mši svaté nebo při vánoč-
ním koncertu. Obě akce bychom 
letos chtěli uspořádat znovu.

Stojí před námi množství úkolů 
věříme, že vše proběhne v pořád-
ku a naše společné úsilí pokročí  
o další velký krok dál. Pokud nám 
chcete finančně pomoci, můžete 
nám zaslat váš příspěvek na účet 
spolku 131-2444950217/0100.
Předem za vaše dary děkujeme.

Za členy spolku
Vojtěch Batůšek
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ZO ČZS KUDLOVICe

V letošním roce nastaly ve spolku Zahrádkářů malé 
změny. Byl zvolen nový výbor, který má připravený 
plán činností na další období a všichni členové se  
s chutí pustili do práce.  Pozici předsedkyně opět ob-
hájila Renata Čechmánková.
Dne 17. února 2024 se konala již tradiční a velmi 
oblíbená Valentýnská výstava vín. S týdenním před-
stihem byla v neděli degustace vín. Sešlo se čtyři-
cet degustátorů, aby patřičně ohodnotili předlo-

žené vzorky a vybrali titul šampionů. K posouzení 
bylo předloženo 386 vzorků vín, z toho 278 bílých, 
22 růžových a 86 červených vín. Šampionem bílých 
vín bylo Rulandské bílé VzH, ročník 2021 od panu  
Michala Hrušky s hodnocením 95 bodů, šampio-
nem červených vín byl Modrý Portugal, ročník 2020  
od pana Dominika Machuče z Babic s hodnocením  
92 bodů. Starostka obce udělila cenu nejlepšímu 
kudlovickému vinaři, kterou získal pan Michal Hruška. 

Srdečně vás zveme na „letní košt u Strmenských“ 
v sobotu 20. července 2024 od 17.00 hodin.
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SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ

Už sem tu zas!
Když sem sa s Vama naposledy lúčíl a přál Vám zdraví 
a bohatého Ježíška, tož sem sa zmínil, že sa snáď letos 
aj na nás dostane s tým bohatým Ježíškem. A tož stalo 
sa. Přišel Ježíšek s velikým dárkem, s tak velikým, že sa 
doň vejde štyry kubíky vody a šest hasičů aj ze seker-
kama. Dokonca aj velitela sme tam dostali. Sedadlo mu 
pravda moc nepasuje, lebo sa tam mosí strčit aj dýcha-

cí přístroj, aby sa 
v tom dalo sedět. 
Ale udělali sme 
tam z vesty tako-
vé opěradélko, 
aby nám nevypadl  
a už sa enem spo-
kojeno uščuřuje.  
A strojník už je ta-

kéj spokojený jak Benda v parlamentě. Konečně došáh-
ne na všecky páčky a nepotřebuje k tomu štokrle.
Celý březen sa poctivo pracovalo ve zbrojnici aj v obec-
ní dílně na úpravách Tatry, aby sa nám tam vlézly všec-
ky bebechy, co by sa nám při zásahu mohly hodit. To sú 
čerpadla, pily, centrála, hadice, prúdnice, dýchací apa-
ráty aj s flašama, zdravotnický batoh a flaša slivovice 
(dezinfekce sa nesmí podceňovat, Bacil umí byt sviňa). 
Týmto byla dokončená transformace Kateřiny do Berty, 
jak sme našu novú kolegyňu pomenovali a naša Kača 
mohla byt vyslaná do světa.  Přihlásili sa o ňu až ze Slo-
venska, z Bošáce. No lúčení to bylo veliké, nekerým aj 
slza ukápla. Tož sbohem, když už to mosí byt a spi slad-
ko po obúch stranách, řečené slovy klasika.
Jaká je Berta kapacita, sa ukázalo hnedka v půlce břez-
na. Jelo sa oslobodit dolinu od spadeného stroma, ale 
ten býl tak nešikovno zaklíněný, že to nešlo vyřezat. 
Naštěstí náš nový stroj disponuje velikým navijákem  
a za malů chvílu nebylo co řešit. Asi deset dní potom sa 
přihnala první jarní búřka aj s vichřicú. Tož ba že húka-
lo, a tož ba že stromiska na dolině. A že prý spadené na 
auto. Doletěli sme do lesa ke spadlému stromu a auto 
nigde. Že by ujél od nehody? To sa nám nechtělo věřit 
a tož sme jeli dál. Za chvílu vidíme dva smrky na Fábii. 
Za volantem seděl šofér s vypleščenýma očima, zubis-
ka mu hrály jak na technoparty a u něho dva kolisti, co 
mu zavolali pomoc. Dorazili hasiči z Hradišťa aj s poli-
cajtama, převzali si případa a my sme jeli dom.
Celá příroda byla letos na jaře jakási popředu a tož sa 
néni co divit, že aj pomlázkovník rozkvétl už na konci 
března. Tajak každý rok, na zelený čtvrtek. V ten samý 
den nám oplatili návštěvu s Pragovkú bratři hasiči z Ne-
zdenic. Poseděli, popili, Bertu proňúrali a pěkný den 
býl za nama. Duben začál ostrým výjezdem na Doli-
nu. O šesti ráno! Apríl to nebýl, tož sme strom ukludili  

a jelo sa dospat. Koncem dubna sa zbíralo železo. Dva 
dni sme sa motali po dědině, než sa to všecko odvezlo. 
Kontajnér býl zaséj až po vrch plný bojlérů, kotlů a pra-
ček. Aj pěkné kola sa tam našly. Pravda, včíl už sa jezdí 
na elektriku a poctivého šlapání má každý po krk.
První květen, ten lásky čas, starostky zval do práce 
hlas. A tož sme pomohli na Strmenském postavit máj. 
V rámci tréninku a posilování před sútěžú na Košíkách 
sme aj chvílu poseděli u ohňa, špekáčkú pojedli a za-
zpívali. Šak víte, byli ste tam taky. Nekeří. 
Na závody sme sa poctivo nepřipravovali. Měli sme 
prácu s úpravama Berty, a tak sa celá příprava smrsk-
la na vytažení mašiny z kúta dílny, ofúkání od prachu 
a výměnu karburátora. Na samotných závodoch sme 
obhájili loňské pozice, poslední v obúch kategóriách. 
Časy nebyly špatné, ale ostatní družstva byly rychlej-
ší. Nemožeme si stěžovat na nepřízeň osudu, ale spíš 
na nepřízeň konkrétní osoby. Před naším prvním po-
kusem mu asi zvlhl prach v poplašňáku a to bylo furt 
„připravte sa“ a prd… Až jednúc „připravte sa“ neřekl 
a vystřelíl. Tož sme tam stáli jak slépky v turkyni a čas 
běžel. To už je tak na světě zařízené, že on nemá rád 
nás a my na něho taky… 
Po závodoch je třeba sa vrátit k běžnej práci. Dobro-
volný hasič, to néni enem hasit ohně a řezat stromy. To 
je byt furt špinavý od oleja, mět ruky rozdrápané jak 
slepý švec a furt zháňat nejaké súčástky, keré vyrábjali 
chlapi, co už sú padesát roků v zemi. A na totok máme 
vyhrazené ty naše čtvrtky. Jeden týdeň sa učíme, jak 
ošetřit otevřenú zlomeninu krka, další čtvrtek prubuje-
me startovat všecko, co je nastrkané v autách a co má 
motor. Další týdeň uklúzáme co sme nabordelili minulé 
čtvrtky a takto furt dokola. 
Mezitým je potřeba nachystat techniku na všelija-
ké přehlídky a parády, tajak naposledy do Kroměříža. 
Tam sa konal Den hasičů Zlínského kraja a nás pozva-
li s vétřieskú. Zrovna tak si nás pozvali aj do Stříbrnic 
na moc pěknú merendu pro děcka Den s hasičem. Sa-
mozřejmosťú je pro nás aj účast na Dni dětí a rodičů 
v Kudlovicách a na Pohádkovéj Dolině. 
Tož pěkné léto Vám vinšujeme.
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HISTORIe
Vážení spoluobčané.

Při psaní kroniky naší obce se čas-
to snažím pátrat a hledat i v his-
torii naší obce. A když mě něco  
zaujme, rád se o to s vámi podě-
lím.
V některém z dříve vydávaných 
zpravodajů obce jsem se zmínil 
o tom, že Kudlovice, ač jsou tře-
ba menší než některé okolní obce 
(jako třeba Spytihněv, Babice či 
Jalubí), ta naše má víc sakrálních 
památek. Tyto památy jsou navíc 
velmi vzácné a jejich historie sahá 
až do 17. a 18. století.
Ale kromě sakrálních památek 
tady máme i úžasnou nesakrální 
pamětihodnost. Tou je historicky 
významný Kudlovický mlýn. Je to 
stavebně vůbec nejstarší památ-
ka, protože Kudlovický - dále bu-
deme říkat po našem Kudlovský 
- mlýn se písemně připomíná již 
v r. 1464, tedy již ve středověku. 
Protože to byl vodní mlýn, muse-
la k němu být přivedena i voda.  
A tak kdysi dávno k němu byla při-
vedena vodní strouha, tzv. Horní 
potok. Voda v něm byla přivádě-
na z Kudlovického potoka, a tomu 
se přirozeně říkalo Dolní potok.  
K tomuto rozdělení došlo důmysl-
ně za dnešním kulturním domem, 
jak jsem říkávali, „na splávku“.
Voda tedy byla přivedena až  
k mlýnu a před ním byla vytvo-
řena menší jakoby přehrada, aby 
vytvořila větší zásobu vody. Na-
psal jsem, že tato vodní plocha 
byla menší, ale ve skutečnosti 
byla dosti velká na to, abychom 
se v ní mohli jako malí kluci kou-
pat, pořádat závody na neckách  
a v zimě z ní potom vznikalo pa-
rádní kluziště ideální na hokejové 
hry a volné bruslení. To jen tak 
mimochodem.
Když byl mlýn v provozu, tedy 
když se mlelo, byla původně voda 

spuštěna náhonem ve zdi mlýna  
z výšky téměrř pěti metrů na 
mlýnské kolo, které mělo v prů-
měru 4,20 m a šířku 1,20 m. Silou 
vody roztočené kolo potom uvá-
dělo do ophybu mlýnské stroje 
určené k mletí. Voda ze mlýna 
pak odtékala zatrubněná přes 
zahradu patřící ke mlýnu a za ní 
pak pokračovala strouhou a po-
malu se obloukem asi 500 metrů 
za mlýnem vracela do původního 
Kudlovické potoka.
jak jsem již uvedl, první zmín-
ka pochází z roku 1464. V listi-
ně z tohoto roku se dozvídáme,  
že Jiří Kužel z Žeravic nabyl prá-
vem zemským od Jiřího z Mošno-
va a Buchlova část Kudlovic s krč-
mou a mlýnem. Tak zjišťujeme, 
že mlýn musel být postaven ještě 
před rokem 1464. Alespoň pro 
mě je to kus krásné živoucí histo-
rie Kudlovic. 
Vodní mlýny tvořily po staletí 
neodmyslitelnou součást  lidové 
kultury a i dnes mají svou histo-
rickou hodnotu. Byly vždy vzác-
nou dominantou obcí, a tak, kde 
doposud stojí, jí jsou stále. A ten 
Kudlovský neboli Talašův mlýn 
patřil v širokém okolí k největším 
a nejvytíženějším. 
V dávných dobách bylo nutné 
vodní strouhu od splávku až po 
mlýn udržovat. Tato činnost byla 
do r. 1847 robotní povinnos-
tí poddaných, která byla svěře-
na obci Košíky, jejichž obyvatelé 
museli strouhu každoročně čistit.  
S osvobozením od vrchnostní 
správy přešla starost na vlastníka 
mlýna.
Od prvního Josefínského mapo-
vání z roku 1764 můžeme sledo-
vat, že poloha mlýna je identická 
s tou dnešní a kvůli vodní strou-
ze je stálá a neměnná. V indi-
kační skice stabilního katastru  
z roku 1827, kde jsou již vyznačeny  

obrysy budov a parcelace poze-
mů, je lokace stejná. Z daného 
dokumentu se navíc dozvídáme, 
že vlastníkem mlýna byl mlynář 
Drábek. 
Za ta léta se však ve mlýně vystří-
dala spousta mlynářů. mlynář-
ských nájemníků a svobodných 
vlastníků. Nevíme, kdo byl prv-
ním mlynářem, kdo mlýn postavil, 
ani jak původní stavba vypadala. 
Je možné vypátrat několik jmen 
v průběhu historie; pdstatné je 
však to, že každý mlynář dal to-
muto mlýnu vždy něco navíc ze 
svého umu a svých schopností,  
a tak se mohl mlýn stále zvelebo-
vat a modernizovat. 
K větší stavební úpravě a zvětše-
ní hlavní budovy došlo  v r. 1879. 
Toto datum je vytesáno v kameni 
vloženém do zdi v průčelí budovy 
ze strany od náhonu. Avšak nej-
větší rozmach  a rozvoj, co se týče 
výstavby a modernizace strojního 
vybavení, se začalo uskutečňovat 
od r. 1913, kdy Kudlovský mlýn 
zakoupil za pomoci svého otce  
František Ladislav Talaš - mladý, 
tehdy šestadvacetiletý ambicióz-
ní muž. Tak započal v Kudlovicích 
mlýnářský rod Talašů. 
Od této chvíle nastává další vel-
mi zajímavá kapitola o životě této 
rodiny, o rozvoji a práci na mlýně, 
ale také o příkořích, která je pro-
následovala v padesátých letech 
minulého století. To ale zas třeba  
v dalším vydání zpravodaje.

P.S. Děkuji tímto Bc. Adéle Miku-
lec, rozené Němcové, za její las-
kavé svolení čerpat zdroje z její 
bakalářské práce o historii rodiny 
Talašů a Kudlovkého mlýna.

Zdeněk Jabůrek
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TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2024
V sobotu 6. ledna 2024 se v naší obci konala tra-
diční Tříkrálová sbírka. V 10:00 hodin se všechna 
královská veličenstva i se svým dospělým doprovo-
dem sešla v kapli svatých Andělů strážných. Je to již 
třetí rok, kdy se všichni shromáždili právě na tomto 
místě. Pater Mgr. Stanislav Matyáš všem přítomným 
udělil požehnání a připomněl, že králové Kašpar, 
Melichar a Baltazar přinášejí do našich domovů po-
koj, lásku a radost. Poté následovala modlitba „Otče 
náš“ za všechny občany.
Počasí toho dne bylo velmi nepříznivé, ale nijak 
nenarušilo náladu v našich osmi skupinkách, které 
obešly stanovené úseky v Kudlovicích. 

Letošní sbírka vybrala rekordní částku 44 200 Kč.  
Výtěžek sbírky je určen na pomoc nemocným, han-
dicapovaným, seniorům, matkám s dětmi v tísni  
a dalším potřebným lidem. Desetina výnosu celé 
sbírky je každoročně určena na rozvojovou a huma-
nitární pomoc v zahraničí.
Velké poděkování patří všem, kteří se zapojili do 
zdárného průběhu akce, dárcům za jejich štědrou 
ruku, dětem za ochotu, vedoucím skupinek za čas, 
který věnovali svým bližním. 
V závěru nutno podotknout, že tři králové poprvé 
vyrazili do kudlovických ulic v roce 2000 a obnovili 
tak starodávnou lidovou tradici.

Vedoucí skupinky Koledníci
Eliška Ondruchová                    Nikola Šobáňová, Karolína Šobáňová, Ondřej Batůšek
Daniela Balcárková                             Stela Balcárková, Václav a Ladislav Vaníčkovi
Jana Baťková                                           Kateřina Baťková, Klára Baťková, Marcela Gabrielová
Mgr. Romana Gajdošíková                    Adéla Mrázková, Jan Gajdošík, Tomáš Štěrba
Bc. Karolína Chrástková Klára Chrástková, Michal Chrástek, Kateřina Jančová
Lenka Kučerová                                   Eliška Kučerová, Anežka Kučerová, Adéla Kučerová
Ing. Magda Nagy                                 Emily Nagyová, Tereza a Matyáš Pančochovi
Magdaléna Tomaštíková                       Eliška Chlachulová, Adéla Chlachulová, Jana Janošková

 P.G.

Babice 66 464 Kč
Bílovice 97 203 Kč
Boršice 131 620 Kč
Boršice u Blatnice 50 025 Kč
Břestek 37 320 Kč
Březolupy 77 342 Kč
Buchlovice 106 829 Kč
Hluk 230 943 Kč
Hostějov 6 140 Kč
Huštěnovice 38 384 Kč
Jalubí 72 642 Kč
Jankovice 17 712 Kč
Kněžpole 54 256 Kč
Košíky 17 235 Kč
Kostelany nad Moravou 37 737 Kč
Kudlovice 44 200 Kč
Kunovice 259 033 Kč
Medlovice 24 049 Kč
Mistřice 54 532 Kč
Modrá 46 055 Kč
Nedachlebice 46 605 Kč
Nedakonice 83 726 Kč
Ořechov 35 003 Kč
Osrožská Nová Ves 132 383 Kč
Ostrožská Lhota 63 980 Kč

Osvětimany 33 177 Kč
Podolí 33 794 Kč
Polešovice 97 185 Kč
Popovice 45 225 Kč
Salaš 16 874 Kč
Staré Hutě 11 033 Kč
Staré Město 242 994 Kč
Stříbrnice 22 350 Kč
Sušice 28 831 Kč
Svárov 13 100 Kč
Topolná 91 545 Kč
Traplice 38 455 Kč
Tučapy 15 081 Kč
Tupesy 56 530 Kč
Uherské Hradiště-Vésky 30 985 Kč
Uherské Hradiště-Jarošov 64 748 Kč
Uherské Hradiště-město 566 335 Kč
Uherské Hradiště-Míkovice 34 413 Kč
Uherské Hradiště-Sady 50 983 Kč
Uherský Ostroh 190 930 Kč
Újezdec u Osvětiman 14 003 Kč
Vážany 18 533 Kč
Velehrad 52 298 Kč
Zlámanec 25 730 Kč
Zlechov 71 243 Kč
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Sportovně-rekreační spolek Kudlovice, z.s.

PRIPOJTE SE DO NASÍ FB SKUPINY SPORTOVNE-REKREACNÍ SPOLEK KUDLOVICE

PŘEDSTAVUJEME 

https://www.facebook.com/groups/976182340444623/ Kudlovice 39, 68703 Kudlovice

Můžete se těšit na:

Jednorázové i pravidelné akce pro děti i dospělé
Realizace sportovních, kulturních a vzdělávacích

akcí
Kroužky pro děti z Kudlovic, okolí a jiné aktivity

31.05.24 11:50 Red and White Simple Spring Festival Sale Flyer

https://www.canva.com/design/DAGGr0rre6A/77jZmJ4EGkwX1PESzFFoSQ/view?utm_content=DAGGr0rre6A&utm_campaign=designshare&utm_medium=… 1/1
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společenská kronika 2024

Narození dětí 

úmrtí

jubilanti

VaNíčKoVá VaLeNTýNa 23.5.2024

ChrásTeK ZDeNěK 90  
 
KraVáčKoVá aNToNie 85  
 
hasTíKoVá BožeNa 80 
MiKŠoVá JaNa 80  
BaLCárKoVá aNNa 80 
BuJáKoVá FiLoMeNa 80  
 
   
KřížeK JaroMír 75  
čeChMáNKoVá Věra 75  
ŠiLC JoseF 75  
heJDoVá sTaNisLaVa 75  
KuBíčeK MiLaN 75  
BoTKoVá JaNa 75  
KřížKoVá MaGDaLeNa 75  
ŠeNKyříKoVá Věra 75  
 
   

rouZKoVá JarosLaVa 70  
sKoPaLoVá LuDMiLa 70  
raJMiCoVá Marie 70  
Kučera rosTisLaV 70  
uLMaNoVá Marie 70  
DoBiáŠ aLeŠ 70  
KuBíčKoVá LuDMiLa 70  
oBDržáLKoVá oLDřiŠKa 70  
hoŠKoVá NaDěžDa 70  
 

NeJsTarŠí oBčaNKou NaŠí oBCe Je 
PaNí ToMaŠTíKoVá aNNa a KožuŠNíKoVá 

VLasTa V úžasNéM VěKu 94 LeT.

sTeJsKaL MareK 29.1.2024
ŠVeCoVá JarMiLa 15.1.2024

Statistika
Počet obyvatel v letech       

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 
980 994 991 996 990 998 1000 
       
Průměrný věk obyvatele k 30.6.2024   42,17   
       
Statistika obyvatel k 30.6.2024       

Děti do 15 let  172 Chlapci 80 Dívky 92
Děti (15 - 18 let) 26 Chlapci 15 Dívky 11
Dospělý 793 Muži 386 Ženy 407
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